—１—

 东  南  大  学   文   件

校发„2020‟17 号

关于贯彻落实教育部视频会议精神
加强教职工疫情防控工作的通知

学校各部门、单位：

防止疫情向学校扩散、守护师生安康、维护校园稳定，是

学校的一项重大政治任务和当前最重要的工作。随着假期结

束、师生返校，学校作为疫情防控重要阵地将面临更大挑战，

为贯彻落实教育部疫情防控工作视频会议精神，科学、规范、有

序开展开学前期新型冠状病毒感染肺炎疫情防控工作，强化阵地

意识，做到严防死守，切实保障师生员工的生命安全和身体健康，

维护校园安全稳定，经研究决定，对进一步加强教职工疫情防控

工作提出以下要求：

 —２—

一、全体教职工要以高度的责任心和强烈的使命感，坚决

把思想和行动统一到习近平总书记重要讲话和指示批示精神

上来，统一到党中央、国务院的部署上来，认真落实江苏省、

教育部有关要求，坚决执行学校制定的各项决策与措施。

二、全体教职工要服从大局，立足自身做表率，履行好应

尽义务，做好自己和家人、学生的防护工作，根据有关规定和

要求，在返回途中做好自我防护，全程佩戴口罩，积极配合做

好各地防控点的体温检测。

三、目前滞留在疫情重点地区的教职工应遵守当地政府的规

定和要求，做好居家自我保护，可通过线上开展相关工作。

四、从疫情重点地区之外的其他地区回南京，没有疫区旅行

史、居住史、没有与发热病人有过密切接触的教职工，往返自驾，

假期中也未参加过亲朋好友聚会，并符合其他规定的，根据后续

开学通知开展工作。

五、从疫情重点地区之外的其他地区回南京，没有疫区旅行

史、居住史、没有与发热病人有过密切接触的教职工，但乘公共

交通工具，或自驾途中在服务区休息，或假期中参加过亲朋好友

聚会的，根据后续开学通知，请安排好行程、预留 14天居家医学

观察时间。

六、坚决执行教育部“五个一律”，切实强化阵地意识，未

经学校批准学生一律不准返校，校外无关人员一律不准进校门，

师生进入校门一律核验身份和检测体温，对发烧咳嗽者一律实行

医学隔离观察，不服从管理者一律严肃处理。已返回南京的教职

—３—

工，在开学前，应居家安排好工作和生活，如确有工作等原因需

要进入校园，必须严格执行封闭管理规定。

七、疫情防控期间，专任教师及有关部门工作人员在做好自

身防护工作的同时，要充分整合教学资源，做好在线教学组织

管理与实施，妥善处理好疫情防控与教育教学之间的关系，做

到“停课不停教、停课不停学”。

八、本科生任课教师可选定合适的现有网络教学资源，以班

级为单位发放并答疑，并做好与开学后线下教学的衔接；研究生

教学除少部分选用现有的网络教学资源外，其他课程采用直播和

提前录播相结合的方式准备线上教学。研究生导师要与研究生保

持密切联系，掌握其思想动态与心理状况，指导完成学业和科研

任务，确保学位论文授予质量，并对研究生的就业和生活等给予

关心与帮助。

九、要充分发挥学科专业和人才优势，加紧科研攻关。支持

有关实验室和科研团队、学科带头人针对疫情防控的关键科技问

题加快研究，尽快把研究成果应用到疫情防控中，为战胜疫情提

供科技支撑。

东南大学新型冠状病毒感染肺炎

疫情防控暨应急处置工作领导小组（代）

2020年 2月 11日

     （主动公开）

 —４—

东南大学校长办公室                  2020年 2月 11日印发